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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania ele¬
mentów z lekkiego, zbrojonego betonu oraz ele¬
mentów otrzymanych tym sposobem.

Przy wytwarzaniu elementów, zwłaszcza
zbrojonych płyt z lekkiego betonu, wkłada się
przeważnie do formy zbrojenie kratowe lulb też
matę zbrojeniową. Powyższe czynności wykonu¬
je się przed spęcznianiem lekkiego betonu.
Spęcznianie uzyskuje się zwykle w wyniku do¬
dania do masy tworzącej lekki beton odpowied¬
niego środka wytwarzającego gaz, na przykład
aluminium, przy czym wymieniony środek re¬
aguje z wapnem zawartym w materiałach uży¬
tych do wytworzenia lekkiego betonu, wydzie¬
lając przy tym wodór. Wskutek tego objętość
masy pozornie wzrasta tak, że jej górna po¬
wierzchnia podnosi się jak przy wzroście cia¬
sta, natomiast zbrojenie pozostaje w formie na¬
dal w pierwotnym położeniu. Innymi słowy,

następują tu przesunięcia podczas wznoszenia
betonu między różnymi cząstkami masy beto»-
nowej i zbrojeniem, wskutek czego masa ta zo¬
staje przesunięta do góry w stosunku do zbro¬
jenia.

Masa betonowa jest rzadką cieczą przy wle¬
waniu jej do formy, jednak równocześnie z jej
wznoszeniem rozpoczyna się proces zagęszcza¬
nia lub plastyfikacji. W dalszej fazie wyżej
wymienionego przerwania eię masy względem
zbrojenia masa stajt się plastyczną i zagęszczo¬
ną w takim stopniu, że nie wykazuje ona już
tej samej zdolności wypełniania pustych prze¬
strzeni. W wyniku powyższego tworzy się
ponad prętami zbrojenia przestrzeń wolna
przebiegająca w kierunku poziomym, wskutek
czego masa przyllega do zbrojenia jedynie od
dolnej strony a także prawdopodobnie w pew¬
nym stopniu do niektórych części pionowych



boków prętów zbrojeniowych, aie- nie do ich
górnych boków, gdzie tworzy się sierpowata
przestrzeń wolna między górną powierzchnią
pręta zbrójeniowego z odpowiednią dolną po-
wierzchnią masy betonowej.

Przy próbach z iplytaimi ze zbrojonego lekkie¬
go betonu, można było natychmiast stwierdzić,
że nie mają one sztywności jaką powimnyby
wykazywać według teoretycznych obliczeń. Na¬
stępuje to wskutek -powstawania zbyt dużych
zwisów i pęknięć, powodujących w pierwszym
rzędzie kruszenie się masy betonowej i zmniej¬
szenie wytrzymałości na obciążenie.

Przypuszczano, że zjawiska te były wywoły¬
wane wyłącznie wyżej wymienionym brakiem
dobrego przylegania masy betonowej do żelaz¬
nych elementów zbrojenia, a szczególnie gór¬
nych boków tych elementów. Można było tak¬
że stwierdzić taki brak przylegama przez obser¬
wację w przecięciu płyt z lekkiego betonu. Pró¬
bowano także kompensować brak zdolności
wzmacniającej użytego zbrojenia przez jego
zwiększenie. Jako przykład można podać, że z
teoretycznych obliczeń wynika, iż pole przekro¬
ju poprzecznego wzdłużnych elementów żelaz¬
nych zbrojenia, wynoszące 3,1 cm2 jest wystar¬
czające, aby płyta z lekkiego betonu o znorma¬
lizowanych wymiarach, przy długości 3,46 ni,
mogła wytrzymać równomiernie rozłożone ob¬
ciążenie, wynoszące 1,800 kg na metr bieżący.
W rzeczywistości takie obciążenie wymagało
użycie elementów zbrojenia o trzykrotnie więk¬
szym przekroju poprzecznym, a mianowicie
wynoszącyni około 9 cm2.

Oczywiście potrzeba zwiększenia żelaznego
zbrojenia stanowi bardzo poważną wajdę. Uży¬
cie zbyt dużej ilości żelaznego zbrojenia powo¬
duje zasadniczo zwiększenie kosztów produkcji
płyt. Lekki beton wykazuje bardzo dużą zale¬
tę ze względu na swoją dużą zdolność izolacji
akustycznej i cieplnej. Jednak zostanie ona w
znacznym stopniu stracona przy użyciu dużej
ilości zbrojenia. Żelazo jest dobrym przewodni-
kiemi zarówno dźwięku, jak i ciepła, a ta zdol¬
ność przewodzenia będzie wzrastała wprost
proporcjonalnie, do wzrostu ilości zbrojenia.
Zwiększenie zbrojenia powoduje wzrost cięża¬
ru płyty a część jej zdolności' przenoszenia
obciążeń zostanie przeto wyeliminowana wsku^
tek wzrostu jej własnego ciężaru. Monitowanie
płyty staje się trudniejsze ze względu na więk¬

szy jej ciężar oraz trudniej nią manipulować.
Jeżeli z jakiegokolwiek powodu trzeba taką
płytę przeciąć, to wówczas zachodzi koniecz¬
ność przecięcia w:ększej liczby elementów że¬
laznych zbrojenia lub ewentualnie grubszych
elementów żelaznych żbiojenia. Przy wykony¬
waniu w płycie otworów do przeprowadzenia
przewodów wzrasta niebezpieczeństwo natrafie¬
nia wiertła na żelazny element zbrojenia w stop¬
niu wprost proporcjonalnym do wzrostu pola
przekroju poprzecznego żelaznych elementów
zbrojenia itd.

Próbowano już różnych metod wyeliminowa¬
nia lub przynajmniej zmiejszenia następstw
wyżej wymienionego zjawiska. Rozumiano przez
to, że nie można wykorzystywać możliwości
stojących bezpośrednio do dyspozycji, to jest
zarabiania masy betonowej podczas jej pęcznie¬
nia tak, aby także górna powierzchnia żelaz-
nych elementów zbrojenia stykała się z masą.

W związku z opracowywanieni wynalazku
badano także inną metodę. Wiadomo, że przy
innych materiałach niż lekki beton, np. przy
cegłach, mniejsze elementy ^ączy się w więk¬
sze jednostki przez połączenie ich za pomocą
elementów żelaznych zbrojenia, które w odpo¬
wiedni sposób osadza się w murze, lecz zwykle
za pomocą zaprawy cementowej. W wyżgj
wspomnianych doświadczeniach próbowano za¬
stosować tę samą metodę przy produkcji płyt z
lekkiego zbrojonego betonu, lecz nie dało to po¬
myślnych wyników. Badania takich płyt, prze¬
prowadzone bezpośrednio po ich wytworzeniu,
wykazały zasadniczo dobre właściwości i cał¬
kowicie spełniały cczefeiwane wymaganiai. Jed¬
nak później przy ich zastosowaniu w praktyce,
nie wykazywały one pożądanej wytrzymałości
na obciążenie. Przy montażu płyt w budynku
można było zaobserwować natychmiastowe ugi¬
nanie się ich pad obciążeniem, które z reguły
było tak silne, że sztywność płyty a przez to
i jej zdolność przenoszenia obciążeń została,
praktycznie biorąc całkowicie stracona.

Na podstawie' wyczerpujących badań stwier¬
dzono, że lekki beton, po usunięciu go z auto¬
klawu po utwardzeniu parą, zawierał 25 — 30%
wilgoci, z czego jednak pewna czę^ć wkrótce
odparowywała, to znaczy wilgoć powierzchnio¬
wa ze względu na bardzo cenną właściwość lek-
kiego betonu, to jest nieznaczną jego hygrosko-
pijność wyparowywanie wilgoci wewnętrznej be-
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tanu następuje jedynie powoli. Lekki beton do¬
starczony na plac budowy zawiera często wil¬
gotność szczątkową, która może sięgać do około
3ff%. Następnie po zabudowaniu elementu z lek¬
kiego betonu styka się on z zaprawą, tynkiem
Łtd. oj pobiera wilgoć powierzchniową, wskutek
czego całkowita zawartość w nim wilgoci po^
nownie wzrasta. Zawartość wilgoci maleje do¬
piero podczas wysychania budynku i po normal¬
nym okresie schnięcia, a zmniejsza się ona do-
4 — 8%. Następnie po tym nie występuje dal¬
szy spadek wilgoci, ponieważ, jak wspomniano
wyżej, lekki beton jest silnie niehigroskopijny.

Obecne badania wykazały, że podczas schnię¬
cia lekkiego betonu następuje skurcz, powodu¬
jący zmniejszenie jego objętości do 0,5%, inny¬
mi słowy zmniejsza się do 5 mim na metr bie¬
żący, przy czym, skurcz zasadniczo wzrasta przy
zawartościach wilgoci poniżej 8 — 10%.

Wynalazek jest oparty na stwierdzeniu, że
wymieniony skurcz musi powodować znrnejsze-
nie naprężenia w żelaznych elementach zbroje¬
nia, zamocowanych w betonie podczas jego mo¬
krego stanu; jest to prawdopodobnie pcwcdem
wyżej wymienionych niedogodności.

Z powyższych dociekań wywnioskowano, jak
należy wyeliminować wymienione niedogodnoś¬
ci. Według wynalazku należy lekkii beton su¬
szyć przed1 połączeniem go z prętami zbrojenia,
po czym pręty zbrojenia wprowadza się pod
odpowiednim napięcieim do wyschniętego' lek¬
kiego betonu. Napięcie to może być dość sła¬
be, ale podczas mocowania', transportu itd. lek¬
ki beton może pobrać wilgoć i spęcznieć, co
spowoduje polepszenie stopnia przylegania je¬
go do zbrojenia, natomiast podczas skurczu
występującego potem wskutek ponownego na¬
turalnego schnięcia betonu, zbrojenie będzie
nadal pozostawał©1 pod swoim początkowym na¬
pięcieni.

Z powyższego1 wynika, że sposób ten można
stosować nawet w przypadku wytwarzania płyt
z lekkiego betonu, z poszczególnych części łą¬
czonych ze sobą równocześnie z wprowadzeniem
do płyty zbrojenia. Sposób według wynalazku
może być również korzystnie stosowany do wy¬
twarzania niedzielionago elementu w postaci
płyty z lekkiego betonu, w którym wywierca
się otwory lub kanały, lub nawet już podczas
odlewania przygotowuje się otwory przeznaczo¬
ne do osadzenia prętów zbrojenia. Jest rzeczą

istotą, aby niezależnie od tego czy płyta jest
jednolita, czy też składa się z pewnej ilości czę¬
ści, zbrojenie było wprowadzone do płyty po
jej uprzednim wysuszeniu. Dzięki temu będzie
ona pozostawała pod napięciem, & zatem rów¬
nież płyta uprzednio wbudowana, która także
została poddana suszeniu celem usunięcia po¬
branej wilgoci, po wprowadzeniu zbrojenia po^
zostanie równie silnie wzmocniona, jak podczas
jej wytwarzania.

Wynalazek opisano bardziej szczegółowo na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
skurczu lekkiego betonu jako funkcje zawar¬
tości wilgoci, a fig. 2 — częściowa w przekroju
widok aksonoimetryczny płyty z lekkiego betonu
zbrojonej według wynalazku

Na fig. 1 na osi poziomej wykresu podano w
podziałce logarytmicznej w milimetrach na
metr wartość skurczu płyty z lekkiego betonu,
zależny od zawartości wilgoci podanej w % na
osi pionowej.

W schemacie na fig. 1 przyjęto założenie, że
normaina wilgoć elementu z lekkiego betonu
bezpośrednio po przeprowadzeniu utwardzenia
go parą wynosi około 30%. Następnie z chwilą
zmniejszenia się wilgoci do połowy, to znaczy
do 15%, następuje jedynie nieznaczny skurcz
betonu wynoszący około 0,15 mm/m. Jednak
następnie szybkość i wielkość skurczu wzrasta
dość szybko. Tym samymi, przy zawartości w
nim szczątkowej wilgoci, wynoszącej 5% nastę¬
puje skurcz wynoszący 0,4 mm/m, a gdy zawar¬
tość wilgoci spadnie do zera, skurcz wzrośnie
do 5 mm/m. Jeżeli zmiana klimatu zachodzi w
ten sposób, że płyta przechodzi z suchego stanu
w wilgotny, efekt będzie odwrotny.

Element z lekkiego betonu przedstawiony na
fig. 2 został wzmocniony sposobem według wy¬
nalazku. Właściwy element z lekkiego betonu
10 został już podczas odlewania zaopatrzony w
odpowiednie kanały, lub też po odlaniu wykona¬
no1 w nim takie kanały przez wiercenie lub w
inny odjpowiednJL sposób. Kanały te służą do
osadzenia żelaznych elementów zbrojenio¬
wych 11, które osadza się w otworach płyt 12
i 13, służących do> rozdziału ciiśjnieniia i umiesz¬
czonych odpowiednio na każdym końcu elemen¬
tu 20, przy czym otwory w płytach odpowiada¬
ją kanałom 14 w elemencie z lekkiego betonu.
Końce żelaznych elementów zbrojenia 11 są na¬
gwintowane i zaopatrzone w nakrętki 15 po-
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zwalające Ąft wytworzenie odpowiedniego na¬
pięcia. ,

Jak jmż "Wy^J wspomniano, element z lek¬
kiego betonu nalepy wysuszyć tak, aby przed
osadzaniem żelaznych elementów zbrojenia nie
zawierał on żadnej wilgoci lub też małą jej
ilość szczątkową i dopiero wtedy należy osa¬
dzić elementy żelazne zbrojenia 11 w otworach
płyt 12 i 13 oraz na kanałach .'-* wykonanych
w elemencie betonowym 10.

Naprężenie żelaznych elementów zbrojenia
reguluje się następnie za pomocą nakrętek fc
na żądaną wartość po całkowitym wysuszeniu
lekkiego betonu i ipo wystąpieniu przy tym
skurczu.

Nawet jeżeli użyto tu żelaza; jako powszech¬
nie stosowanego materiału zbrojeniowego, to
nie mniej jednak z różnych powodów jest ono
mniej korzystne. Z drugiej strony twierdzi się,
że jedynie żelazo można stosować jako materiał
zbrojeniowy z uwagi na to, że Jest to materiał
ekicmoimiczniie dostępny i wystarczająco trwały.

Jakkolwiek żelazo ma pewne zalety jako zbro¬
jenie, które nie podlegają dyskusji, to jednak
wady stosowania żelaza mogą być w szeregu
przypadków tak poważne, że ze w7zględów eko¬
nomicznych należałoby zamiast niego użyć in¬
nego materiału.

Żelazo stosowane na zbrojenie jest z reguły
ciągnione na gorąco lub na zimno i wykazuje
dolną depuszczaflną granicę rozciągania wyno-
sayącą 13 i 20 kg/mon2. Żelazo zbrojeniowe
przejmuje, praktycznie biorąc całe naprężenie,
lrtóremu poddaje się płytę z ldkkttego betonu
i aby uzyskała ona pożądaną sztywność w wie¬
lu przypadkach należy użyć dość dużej ilości
żelaza. Wskutek tego uzyskuje się element be¬
tonowy tak ciężki, że niewygodnie będzie nim
manipulować. Będzie on przewodził dźwięk
i.ciepło w stosunkowo dużym stopniu. Do¬
chodzi do tego jeszcze to, że żelazo ma dużą
6kłonność do rdzewienia po jego użyciu jako
zbrojenia w betonie, szczególnie w lekkim be¬
tonie i że celem zmniejszenia tej skłonności, że¬
lazne elemenity zbrojenia należy zabezpieczyć
przed rdzewieniem odpowiednim środkiem, co
znacznie zwiększa koszty produkcji końcowego
elementu. Pominio zastosowania środka przeciw¬
rdzewnego nie można całkowicie wyeliminować
rdzewienia, co powoduje, że okres eksploatacji
elementów zbrojonych żelazem jest ograniczony.

Dalszą odmianą wynalazku jest zastosowani
innych materiałów na zbrojenie, cz^scioflto ŚH
względów czysto Technicznych a częściowo eko¬
nomicznych. Nieoczekiwanie okazało «ię przy
tym, że zbrojenie z prętów z tworzywa sztiiOz-
nego, najlepiej tworzywa wzmocnionego włók*
nami szklanymi, jest pod każdym wzgleiłen* ko¬
rzystniejszejopl zbrojenia żelaznego. Jakkolwiek
wstępne badania wykazywały, że ttfkie pręty
zbrojeniowe z tworzywa sztucznego wykazują
właściwości, które czynią je nieprzydatne do
zbrojenia lekkiego betonu, to jednak bliższe
badnia wykazały, że taką opinię należy uwa¬
żać za technicznie jednostronną, prawdopodob¬
nie z tego' powodu że niedostatecznie zbadano
Wady i zalety obu rodzajów zbrojenia.

Specyficzne właściwości prętów z tworzywa
sztucznego wTzimcenionego włóknami szklanymi
są tego rodzaju, że pręty te niewątpliwie wyka¬
zują dużą odporność na rozerwanie podczas roz¬
ciągania oraz wykazują dużą zdolność rozcią>
gania. Wskutek tego można by przyjąć, że prę¬
ty z tworzywa sztucznego wzmocnionego wtóite'
nami szklanymi, użyte jako zbrojenie w ele¬
mentach z lekkiego betonu, byłytoy zbyt „nie¬
wrażliwe" i nie pozwoliłyby na normalne roz¬
ciąganie przed pęknięciem. Natomiast żelazo
umożliwia takie rozciąganie. Stwierdzono także.
że elementy z lekkiego betonu, wzmocnione
prętaimi żelaznymi, zachowują się technicznie
zupełnie inaczej, niż elementy wzmocnione prę¬
tami z tworzywa, które same zostały wzmoc¬
nione włóknem szklanym.

Zalety wynikające z użycia prętów ż tworzywa
sztucznego wzmocnionego włóknami saklanymi
jako zbrcjenie elementów z lekkiego betonu,
można podsumować następująco' zgodnie z prze¬
prowadzonymi badaniami. Przy produkcji mar¬
sowej zbrojenie z tworzywa wzmocnionego
włóknami szklanymi nie jest droższe na jed¬
nostkę objętości produktu z lekkiego betonu od
zbrojenia z żelaza. Oczywiście sam materiał
zbrojenia będzie nieco droższy, ale jest to
skompensowane tym, że nie potrzeba środka
zabezpieczającego przed rdzą oraz zwiększe¬
niem okresu eksploatacji elementów, ponieważ
nie ulega on żadnej korozji, natomiast zbroje¬
nie żelazne, praktycznie biorąc, bez wyjątku,
nawet gdy go zabezpieczy się bardzo dobrze
przed rdzewieniem, wcześniej czy później zacz¬
nie rdzewieć. Zbrojenie z tworzywa sztucznego
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wzmocnione włóknami szklanymi jest odporne
na działanie <zyxmM&to atonosteryczinych jak i
na starzenie. , . '

W przypadku użycia. zbrojenia z tworzywa
wzmocnionego włóknami szklanymi uzyskuje
się dużą zdolność lOzciątgirili w przeciwieństwie
do zbrojenia żelaznego, co umożliwia przy oble¬
czeniu ilości materiału zbrojeniowego brać pod
uwagę wyłącznie tylko wytrzytrnałóść na złama¬
nie. Nieoczekiwanie okazało sięt $ę można za-
stosować mniejsze całkowite póle poprzeczne
prętów zbrojenia przy użyciu tworzywa sztucz¬
nego wzmocnionego lottami szklanymi, niż
przy użyciu paktów żelaznych.

Pręty zbrojenda z tworzywa sfctócznegó
wzmocnionego włóknató sekla^Nró,W&& we-
dftttg wyiHiafidsku należy stosować jako zbroje¬
nie ełenietrctów z lekkiego betonu, wykazują
banjzo mató przewodnictwo cieplne, podczas
gdy żelazo Jfosiada dłużą zdolność przewodzenia
ciepła. Przetó wartość izolacyjna elementów z
lekkiego beto#tt zbrojonego według wynalazku
będzie bardzo dobra.

Właściwości prętów z tworzywa: sztucznego
wzmocnionego włóknami sztucznymi powodu¬
ją, że są one „liHewirażlifwe" z punktu widzenia
rozszerzalności cieplnej oraz wykazują bardzo
złe przewodiifotWo dźwięku. Płyta z lekkiego
betomu, zbrojom^ [według wynalazku będzie prze¬
to o wiele lepszym izolatorem dźwięku, niż ele¬
ment z lekkiego betonu zbrojony tradycyjnym
sposobem pręjtamf żelaznymi.

W związku z tym należy wspomnieć, że znany
sposób zbrojenia elementów z lekkiego betonu
prętami żelaznymi polegał na tym, że pręty by¬
ły wprowadzane do Elementu już ,po jego odla¬
niu, przy czym element taki zwykle w postaci
płyty, poddawano następnie pęozeniu i utwar¬
dzaniu parą. W przypadku innych sztucznych
płyt kamiennych, np. cegieł lub podobnych
proponowano także podzielić element mecha¬
nicznie na szereg różnych warstw, następnie
wykonać kanały na górnej stronie dolnej war¬
stwy i dolnej stronie górnej warstwy, w które
wprowadza się żelazne elementy zbrojenia, po
czym połączyć wzajemnie obie warstwy w do¬
wolny sposób, np. za pomocą zaprawy cemento¬
wej. Sposobu tego nie można stosować do ele¬
mentów z lekkiego betonu.

Jeżeli postąpiłoby się zgodnie z tą tradycyj¬
ną metodą, zastępując jedynie pręty żelazne

prętami z tworzywa sztuczneger wzmocnionego
włóknami szklanymi, to wówczas tworzywo
sztuczne uległoby zmtfsffifóm ctrukturalnym przy
uirnieszczeniu elementów z lekkiego betonu w

wysokiej temperaturze ? 180 - 200°C podczas
utwardzania w autoklawie parą co ispowcdowa-
łoby zmniejszenie jego sztywności oraz stopie¬
nie włókien szklanych.

Zastosowanie zbroje«iBr^ tworzywa sztuczne¬
go wzmocnionego wiófenami aeklanymi jest
przeto objęte a&emfiem według wynalazku. We¬
dług niego element z lekkiego betonu, po
utwardzeniu go parą wodną w stanie nieźbrójo-
nyim suszy się aż do< usunięcia całkowitej wilgo¬
ci luib pozostawienia jedynie szczątkowej wilgo¬
ci, po czym wprowadza się do niego <pręty
zbrojeniowe pod działaniem mechanicznego na¬

prężenia tak dobranego, aby wzrastało ono od¬
powiednio do stopniowego nasycania lekkiego
betonu wilgocią, a w konsekwencji po jego
spęcznieniu. ©owyżej użyte określenie, że nale¬
ży stosować pręty z tworzywa sztucznego
wzmoendonego włóknami szklanymi jako zbro¬
jenia, nie należy lozutmieć w ten sposób, że
pręty te muszą koniecznie mieć taką postać, jak
konwencjonalne żelazne elementy zbrojenia,
to znaczy o zasadniczo okrągłym przekroju po^
przecznym; pręty takie mogą rcieć dowolną
jakąkolwiek postać zbrojenia. Pręty z tworzywa
mocuje sdę w elemencie z lekkiego betonu po
jego uprzednim utwardzeniu parą Wodną przez
mechaniczne osadzenie w kanałach wykona¬
nych uprzednio, np. przez wycinanie, wiercenie
lub też wykonane już podczas odlewania.

Sprężanie elementów betonowych najlepiej
przeprowadzać w ten sposób, że stosuje się
pręty z tworzywa sztucznego wzmocnionego
Włóknami szklanymi, posiadające większy prze¬
krój poprzeczny na końcach, niż przekrój po¬
przeczny otworów, w których je osadza. Inny¬
mi słowy, grubość pręta na końcach powinna
być większa, niż jego grubość w środkowej
części. Część pogrubiona może mieć kształt

stożkowy lub jaskółczego ogona; pogrubienie
końców prętów zbrojenia można uzyskać w do¬
wolny sposób. Przed chemicznym utwardze¬
niem prętów ze sztucznego tworzywa można
również wpirowadzić do ich końców kotwiące
elementy metalowe lub nawet żelazne lub też
można podczas mocowania zbrojenia w elemen¬
cie rozciąć wzdłużnie ko&ce prętów i eweritual-



nie rozsunąć je za pomocą klinów, cak zwa¬
nych rygłli wzmacniających. Podczas odlewania
prętów z tworzywa sztucznego wzmocnionego
wićtaiami szklanymi, które mają stanowić zbro¬
jenie elementów z lekkiego betonu, nie należy
natychmiast dodawać tworzywa sztucznego do
wiązki włókien szklanych umocowanych w for¬
mie w końcowych jej częściach; lecz dopiero
podczas mocowania prętów zbrojenia w ele¬
mencie betonowym tak, aby do tych końców
prętów można było przymocować odpowiednie
elementy kotwiące. Można nawet odlewać
wszystkie, pręty zbrojeniowe bezpośrednio w
rowkach lub kanałach elementu, przy czym
do takich kanałów wprowadza się najpierw
wiązkę włókien szklanych, a następnie wlewa
się w nie ciekłe tworzywo sztuczne wraz z od¬
powiednimi utwardzaczami i ewentualnie tak¬
że przyspieszaczami, pawodując jego utwardze¬
nie na miejscu. W związku z odlewaniem tych
prętów z tworzywa sztucznego bezpośrednio w
kanałach elementu betonowego można oczywiś¬
cie wprowadzić wymagane elementy kotwiące.
Na przykład podczas wiercenia w elemencie
kanałów do odlewania zbrojenia z tworzywa
sztucznego można końce takich kanałów wyko¬
nać w kształcie lejka tak, że zbrojenie z two-
rz^va sztucznego będzie zakończone sitożkiem,
utworzonym zgodnie z kształtem' tych lejków.

Nie potrzeba zmniejszać do zera zawartości
wilgoci w lekkim betonie podczas zbrojenia,
ponieważ pęcznienie betonu ewentualnie spo¬
wodowane zawartością szczątkowej wilgoci
można łatwo skompensować naprężaniem że¬
laznego zbrojenia podczas jego mocowania w
elemencie. W analogiczny sposób można opra-
.cować odpowiednią technologię naprężania
zbrojenia za pomocą odpowiedniego urządzenia
działającego automatycznie lub półautomatycz¬
nie do stałej, przy czym wartość naprężania
można regulować skutecznie przez dobór za¬
wartości wilgoci w zbrojonej płycie beto/iowej.

Uważa sdę, że jest korzystnie, gdy zawartość
wilgoci w elemencie zostaje podczas jego zbro¬
jenia znacznie zmniejszona, lecz można tu na¬
potkać pewne trudności ekonomiczne. Z tego
względu według wynalazku zbrojenie elemen¬
tu dokonuje się tylko przy pewnym, kcz nie
przy maksymalnym zmniejszeniu zawartości w
nim wilgoci. Nie można maksymalnie zmniej¬
szać wilgotności betonu i przez to z góry okreś-

^prężenie żelaznych elementów zbrojenia utrzy-
lić naprężenie zbrojenia w taki sposób, aby
także w przypadku elementu betonowego cał-

^kowicie pozbawionego wilgoci wymagane na-
myfwało się nadal. Jeżeli podczas magazynowa¬
nia, transportu i (lub) wbudowania elementów
z betonu lekkiego zawartość w nich wilgoci
zwiększy się, to wówczas naprężenie zbrojenia
będzie wzrastało proporcjonalnie do spęcznie¬
nia wywołanego wilgocią, aby następnie po¬
nownie obniżyć się do normalnej wartości po
wysuszeniu elementu zabudowanego w budynku.

Suszenie płyty z lekkiego betonu lub }ej po¬
szczególnych części można uzyskać w sposób
sztuczny przez przechowywanie jej w suchym
pomieszczeniu np» w suszarce.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania zbrojonych elsmentów
z lekkiego betonu, zwłaszcza pły)t, znamien¬
ny tym, że elementy z lekkiego betonu su¬
szy się do całkowitego usunięcia wilgoci
lub pozostawienia jedynie wilgoci szczątko¬
wej, a następnie wprowadza się pręty zbro¬
jenia do elementów i poddaje się ie pręty
mechanicznym naprężeniom rozciągającym,
dobranym tak, aby wzrosły one do odpo¬
wiedniej wartości po ponownym nasyceniu
się lekkiego betonu wilgocią i spęcznieniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że pręty zbrojenia wprowadza się do otwo¬
rów lub otwartych kanałów uprzednio wy¬
konanych w elemencie betonowym.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym,
że otwory lub kanały wykonuje się już podL
czas odlewania elementu betonowego.

4. Sposób według zastrz. 2 lub 3, znamienny
tym,, że otwory lub kanały wykonuje się przez
wiercenie lub wycinanie w gotowym ele¬
mencie po jego utwardzeniu w autoklawie.

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że elementy betonowe wykonuje się z sze¬
regu poszczególnych części oszlifowanych
lub przyciętych dla uzyskania płaszczyzn
równoległych, przy czym wymienione czę¬
ści łączy się wzajemnie prętami zbrojenia.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że elementy z lekkiego betonu suszy się
sztucznie, np. w suszarce komorowej.
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7. Sposób według zastrz. 1^-6, znamienny tymi,
że jako materiał zbrojeniowy stosuje się,
pręty z tworzywa sztucznego wzmocnione¬
go włóknami szklanymi.

8. Sposób według zastrz. 7, znamienny tym,
że stosuje się pręty zbrojeniowe o większej
grubości na końcach niż w części środko¬
wej w celu unieruchomienia prętów w ele¬
mencie i uniknięcia ich przesunięcia.

9. Sposób według zastrz. 7 lub 8, znamienny
tym, że stosuje się pręty zbrojenia mające
końce ukształtowane w postaci stożka lub
jaskółczego ogona.

10. Sposób według zastrz. 7—9, znamienny tym,
że pręty zbrojeniowe z tworzywa sztuczne¬
go wzmocnionego włóknami szklanymi wy¬
konuje się całkowicie lub częściowo pod¬
czas osadzania zbrojenia w elemencie beto¬

nowym.

11. Sposób według zastrz. 10, znamienny tym,
że środkowa cześć pręta zbrojenia wytwa¬
rza isię uprzednio tak, aby wiązka włókien
szklanych rozciągała się poza 'końce pręta,
przy czym pręt wprowadza się następnie
do otworu w elemencie, betonowym, a two¬
rzywo szrtmczne formuje się następnie do¬
koła istniejących końców wiązjki włókien
szklanych.

12. Sposób według zastrz. 10 lub 11, znamienny
tyim, że wiązkę włókien szklanych, jeszcze

przed uformowaniem dokoła nich tworzy¬
wa sztucznego, wprowadza się do uprzed¬
nio wykonanego kanału w elemencie beto¬

nowym i służącego do osadzenia pręta zbro¬
jenia, po czym kanał ten zamyka snę ufor¬
mowanym tworzywem sztucznym.

13. Sposób według zastrz. 11 lub 12, znamienny
tym, że stosuje się kanał w elemencie o

lejkowym ukształtowaniu końców w celu
zapewnienia kotwiącego działania stożko¬
wych końców pręta zbrojenia.

14. Sposób według zastrz. 10 lub 11, znamienny
tym, że na końcach pręta zbrojenia zaimo-
cowuje się metalowe elementy kotwiące,
nalepiej żelazne.

15. Sposób według zastrz. 7—14, znamienny
tym, że stosuje się pręt zbrojenia o rozcię¬
tych końcach, które wykonuje się uprzed¬
nio lub też podczas utwardzania tworzywa
sztucznego po wprowadzeniu pręta do ele¬
mentu betonowego.

16. Sposób według zastrz. 15, znamienny tym,
że między rozciętymi końcami pręta zbro¬
jenia umieszcza się kliny.
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